Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

MOÇÃO  DE  APLAUSO  AO  GUARDA  CIVIL  MUNICIPAL  WELLINGTON  LIMA  PESSOA,
PELOS  RELEVANTES  SERVIÇOS  PRESTADOS  EM  DEFESA  DA  SOCIEDADE  E
PATRIMÔNIOS  PÚBLICOS  E  PELA  HOMENAGEM  RECEBIDA  PELA  ACADEMIA  DE
MEDALHÍSTICA CÍVICO MILITAR DO BRASIL, ATRAVÉS DA ENTREGA DAS MEDALHAS
DO MÉRITO POLICIAL RODOVIÁRIO E POLICIAL MILITAR, REALIZADA AO TÉRMINO DA
SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DO DIA 22 DE AGOSTO DE 2023.

Destinatário: Guarda Civil Municipal GCM 2ª Classe de São José do Rio Preto – Wellington
Lima Pessoa (Avenida Sabino Cardoso Filho, nº 2.500 – Jardim Estrela – CEP: 15061-017 –
São José do Rio Preto/SP)

Excelentíssimo Presidente,

Após  cumpridas  as formalidades regimentais  e aprovação deste  Douto  Plenário,  seja  esta
Moção de Aplauso enviada ao destinatário para conhecimento, com a seguinte justificativa.

A Guarda Civil e Polícia Militar são segmentos importantes na proteção da sociedade, dando
exemplos  de  dignidade  e  cidadania,  treinando  homens  para  servirem  com  eficiência  a
população do Estado.  Tais corporações são bem representadas por seus oficiais e praças,
como é o exemplo do Guarda Civil Municipal da Cidade de São José do Rio Preto, Wellington
Lima Pessoa, que colabora para manter o valoroso nome da instituição no lugar mais elevado
em importância e confiabilidade.
Profissionais  como  Guarda  Wellington se destacam pela  vocação  do bem e pelo  esforço,
desenvolvendo um serviço em prol da segurança municipal, missão extremamente árdua e,
ao  mesmo tempo,  gratificante,  conhecedor  dos  relevantes  serviços  prestados  pelo  nosso
homenageado, que é exemplo de dedicação, dignidade e correção, com grande destaque em
sua busca incessante  de melhorias na qualidade  dos serviços públicos,  em especial  o  de
segurança e saúde,  é que fazemos  questão de destacá-lo como um profissional exemplar,
característica imprescindível àqueles que trabalham em contato direto com o público.
Por ser de inteira justiça, esta Câmara Municipal, através deste ato legislativo, reconhece e
aprova com louvor a homenagem prestada ao Guarda Civil Municipal Wellington Lima Pessoa,
merecedor inconteste de toda nossa gratidão, já que sempre esteve à disposição do povo do
nosso Município, atuando com extrema seriedade no cumprimento do seu dever.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 24 de agosto de 2023.

MARCO ANTÔNIO DA FONSECA
Vereador - PTB

RICARDO PRADO
Vereador – PL

MOÇÃO Nº 330/2023

M
O

Ç
ÃO

 N
º 3

30
/2

02
3

- P
ro

to
co

lo
 n

º 3
17

5/
20

23
 re

ce
bi

do
 e

m
 3

0/
08

/2
02

3
16

:4
7:

19
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ar
co

 A
nt

ôn
io

 d
a

Fo
ns

ec
a

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

C
F6

-5
D

B0
-2

14
5-

2A
38

.

Pag. 1/4

APROVADO
25ª Sessão Ordinária - 05/09/2023

ALLINY SARTORI
Vereadora – MDB

CÉLIO ARISTÃO
Vereador – PL

DANIELA C. S. BRANCO DE ROSA
Vereadora – UNIÃO

DR. FERNANDO INÁCIO
Vereador – MDB

JANAÍNA BASTOS
Vereadora – MDB

JOSÉ NILSON VIANA
Vereador – MDB

MARCO ANTÔNIO DA FONSECA
Vereadora – PTB

MURILO BUENO
Vereador – PDT

RICHARD PORTO DE ROSA
Vereador – PSDB

M
O

Ç
ÃO

 N
º 3

30
/2

02
3

- P
ro

to
co

lo
 n

º 3
17

5/
20

23
 re

ce
bi

do
 e

m
 3

0/
08

/2
02

3
16

:4
7:

19
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ar
co

 A
nt

ôn
io

 d
a

Fo
ns

ec
a

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

C
F6

-5
D

B0
-2

14
5-

2A
38

.

Pag. 2/4

Organização Não Governamental Connection
Departamento Medalhística
CNPJ — 13.487.292/0001-80
Associação de Direitos Sociais C ,

UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL - LEI 6.335 - UTILIDADE PÚBLICA ESTADUA EI 19.412

Oficio — 056/2023
Exm° Sr
MARCO ANTÔNIO DA FONSECA
Vereador
Ibitinga - SP

Excelentíssimo Senhor, ao cumprimenta-lo desejo muito sucesso e muita paz.
Venho a vossa presença mui respeitosamente solicitar-lhe a especial fineza em
oportunizar a entrega da Medalha do Mérito Polical Rodoviário e Medalha do Mérito
Policial, e, solicitar Moção de aplauso por esta Casa de Leis, ao Ilustríssimo
Senhor — WELLINGTON LIMA PESSOA — Guarda Municipal de São José do Rio
Preto Estado de São Paulo.

Cascavel — PR 14 de junho de 2023

www.medalhisticamilitar.co lhisticamilitar mail.com 459 9998 4142
organizacaoconnection@gmad.com

"Com Jesus a Frente somos mais que Vencedores"

M
O

Ç
ÃO

 N
º 3

30
/2

02
3

- P
ro

to
co

lo
 n

º 3
17

5/
20

23
 re

ce
bi

do
 e

m
 3

0/
08

/2
02

3
16

:4
7:

19
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ar
co

 A
nt

ôn
io

 d
a

Fo
ns

ec
a

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

C
F6

-5
D

B0
-2

14
5-

2A
38

.

Pag. 3/4

M
O

Ç
ÃO

 N
º 3

30
/2

02
3

- P
ro

to
co

lo
 n

º 3
17

5/
20

23
 re

ce
bi

do
 e

m
 3

0/
08

/2
02

3
16

:4
7:

19
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ar
co

 A
nt

ôn
io

 d
a

Fo
ns

ec
a

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

C
F6

-5
D

B0
-2

14
5-

2A
38

.

Pag. 4/4